

خبر

کرونای انگلیسی به ایران رسید

● **شرق:** بالاخره ورود کرونای انگلیسی به مرزهای ایران از سوی وزیر بهداشت تأیید شد. هرچند پیش‌تر مینو محرز، عضو ستاد کرونا، موج دوم کرونا در ایران را ناشی از همین کرونای انگلیسی عنوان کرده بود؛ اما حالا وزارت بهداشت ورود این ویروس جهش‌یافته به کشور را تأیید می‌کند. این خبر از سوی سعید نمکی هم‌زمان با دورقمی‌شدن آمار مرگ‌ومیر کرونایی بعد از حدود پنج ماه به اطلاع مردم رسید. به گفته نمکی این ویروس در بدن فردی ایرانی که از انگلیس به کشور بازگشته، مشاهده شده است. نمکی دراین‌باره گفت: ایشان در یکی از بیمارستان‌های خصوصی ما بستری بود و با بررسی‌های مکرری که انجام دادیم، تست کووید۱۹ نشان از نوع جهش‌یافته ویروس انگلیسی بود، البته حال ایشان خوب است و خوشبختانه از روز اول بسیار آگاه و هوشیار بودند که با اینکه با پی‌سی‌آر منفی وارد کشور شده بودند، خود را کاملاً ایزوله کرده بودند و ما رد و نشانی از این ویروس را در اطراف ایشان پیدا نکردیم. مورد دیگری که در غرب کشور خبرش منتشر شده بود و از همکاران پزشکی ما هستند، این عزیز ما بارها و بارها مورد تست قرار گرفت و بیش از ۲۰۰ نفر از افرادی که با ایشان در ارتباط بودند، مورد تست قرار گرفتند؛ بنابراین تنها موردی که ردیابی‌های ما اثبات کرد به‌عنوان کووید ۱۹ جهش‌یافته انگلیسی می‌توانیم درباره آن اطلاع‌رسانی کنیم، همین یک مورد بود که گفته شد و حال مریض خوب است و اگر مورد جدیدی بود، حتماً به استحضار مردم می‌رسانم. البته این گزارش به معنای یک وحشت جدید نیست؛ بلکه به معنای مراقبت بیشتر و رعایت پروتکل‌ها و دستورالعمل‌هایی است که همکاران ما از مردم می‌خواهند تا رعایت کنند. هرچند وزیر بهداشت تأکید می‌کند که از میان دو بیمار مشکوک به کرونای جهش‌یافته تنها یک نفر نشان قطعا به این ویروس مبتلاست، اما عضو مجمع نمایندگان کردستان، ابتلای یکی از اعضای کادر درمان این استان را به کرونای جهش‌یافته تأیید می‌کند. پرویز اوسطی درباره وضعیت یک پزشک مبتلا به کرونای جهش‌یافته انگلیسی گفت: وزارت بهداشت ایران ابتلای ایشان به کرونای جهش‌یافته را تشخیص داده است. ایشان در بیمارستان تحت درمان، مراقبت و در شرایط قرنطینه کامل به سر می‌برد. با توجه به حساسیت موضوع، وزارت بهداشت و ستاد ملی کرونا به جد پیگیر این مسئله هستند. امکانات این بیمارستان کامل است. درباره امکانات قرنطینه مشکلی نداریم. این عضو مجمع نمایندگان استان کردستان اظهار کرد: نگرانی ما این بود که این فرد شناسایی و قرنطینه نشود که به امید خدا نگرانی ما رفع شد. بنده از دور اتاق ایشان را رصد کردم. شهروندان مطمئن باشند که ایشان طبق پروتکل‌ها به‌داشتی در اتاق مخصوص خود و در شرایط قرنطینه تحت درمان و مراقبت هستند. (روز یکشنبه ۱۴ دی) یک فایل صوتی در شبکه‌های اجتماعی استان کردستان دست‌به‌دست شد که حکایت از ورود کرونای انگلیسی به کردستان داشت. این فایل صوتی صدای خانمی است که به زبان کردی صحبت می‌کند و به هم‌وطنان و شهروندان مناطق کردنشین هشدار می‌دهد که پروتکل‌ها را بیش‌ازپیش رعایت کنند. در این فایل گفته شد که دکتری در سفری که هفته گذشته به انگلیس داشته، در برگشت به کرونای جهش‌یافته که در انگلیس و برخی کشورهای دیگر مشاهده شده، مبتلا شده است.با وجود آنکه بعد از مدت‌ها این مرگ زیر صد نفر بزر اثر کرونا را تجربه کرده است؛ اما حالا با تأیید ویروس جهش‌یافته کرونا از انگلستان به ایران، می‌توان دوباره نگران بالا رفتن آمار شیوع کرونا شد. از پانزدهم تا شانزدهم دی براساس گزارش وزارت بهداشت ۹۸ نفر بر اثر کرونا جان باختند و براساس معیارهای قطعی شش هزارو ۱۱۲ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد. مواردی که هنوز مشخص نیست چه تعدادی از آنها آلوده به کرونای جهش‌یافته هستند. مسئله‌ای که به نظر می‌رسد راه فرای از آن نیست و فرمانده مقابله با کرونای تهران نیز تأکید می‌کند که مرزها جلوی ابتلا به کرونای جهش‌یافته را نتوانند گرفت. به نظر می‌رسد صحبت‌های روز گذشته علیرضا زالی به معنای تسلیم و پذیرش رسیدن کرونای جهش‌یافته به کشور است. به گفته فرمانده ستاد عملیات مدیریت بیماری کرونا در کلان‌شهر تهران با اشاره به قدرت انتقال و سرایت‌پذیری بالای ویروس کرونای انگلیسی، گفت: با توجه به حجم بالای تردد بین کشورها انتشار بیماری از مرزهای جغرافیایی اجتناب‌ناپذیر است. علیرضا زالی با بیان اینکه واریانت یا گونه جدید ویروس کووید ۱۹ موسوم به ویروس انگلیسی بروز یک جهش در گونه d6۱۴G این ویروس است، گفت: در واقع این جهش روی پروتئین ویروس وجود دارد و شباهت زیادی با جهشی دارد که قبل از این گونه در آفریقای جنوبی شاهد بودیم. متأسفانه در بیماری‌های نوپدید ویروسی، مرزهای جغرافیایی توان جلوگیری از انتشار بیماری را ندارند و با توجه به حجم بالای تردد بین کشورها طبیعتاً تست‌پذیری مرزهای جغرافیایی از نظر انتشار بیماری اجتناب‌ناپذیر است. او با اشاره به گزارش مشاهده این گونه در کشور ترکیه خاطرنشان کرد: با توجه به سرعت انتشار و قدرت سرایت‌پذیری گونه انگلیسی که چندین برابر فرم متعارف کووید ۱۹ است، دور از انتظار نیست که همه کشورها در معرض خطر آن باشند و ممکن است همین حالا‌که نگران سرایت‌پذیری این واریانت هستیم، جهش جدیدی در سویه جدیدی اتفاق بیفتد. فرمانده ستاد عملیات مدیریت بیماری کرونا در پایتخت، ویروس کووید ۱۹ را جزء ویروس‌های RNA ذکر کرد که ویروس‌هایی خاط‌نپذیر هستند و با شدت و سرعت دچار جهش می‌شوند. برخی از این جهش‌ها مشخصاً اثربخشی ندارد و برخی دیگر نیز ممکن است منجر به افزایش بار بیماری، سرایت‌پذیری یا قدرت کشندگی شود.

محمد باقرزاده: درست یک سال پیش پیکر فرمانده سپاه قدس ایران و همراهانش که در فرودگاه عراق و با حمله پهپادهای آمریکایی ترور شدند، به مرکز استان محل تولدش رسید و چند صد هزار نفر هم خود را برای وداع با این فرمانده نامدار به میدان محل برگزاری مراسم و خیابان بهشتی رساندند. خیابان‌های کرمان آن روز بی‌سابقه‌ترین جمعیت را به خود دید و همین شلوغی بی‌سابقه هم حادثه‌ای دیگر آفرید، هنوز روز به نیمه نرسیده بود که خبر آمد ۶۲نفر زیر دست‌وپا و در شلوغی جمعیت جان خود را از دست داده و چند صد نفر هم در این حادثه آسیب دیده‌اند. حالا یک سال از آن روز می‌گذرد و داغ خانواده جان‌باختگان این حادثه هنوز تازه است. آنها پیش‌ازاین و در هفته‌های ابتدایی پس از این حادثه، به «شرق» گفته بودند که درخواست بررسی پرونده و اعلام مقصر حادثه و همچنین شهید اعلام‌شدن این افراد را دارند؛ خواسته‌هایی که به نظر می‌آید بخشی از آنها تاکنون محقق شده است.

مقصری که مشخص نشد

اواسط روز ۱۷ دی ۱۳۹۸، خبرگزاری‌ها از حادثه‌ای جدید در مراسم تشییع سردار سلیمانی در کرمان خبر دادند، اما کمتر کسی گمان می‌کرد عمق حادثه تا این اندازه باشد. پایان همان روز مشخص شد که ۵۶ نفر از افراد تشییع‌کننده سردار قاسم سلیمانی در کرمان، شامل ۳۵ مرد و ۲۱ زن جان خود را از دست دادند و ۲۱۳ نفر هم مصدوم شدند. فشردگی جمعه، شکستن استخوان‌ها و خفگی از عوامل مرگ جان‌باختگان به‌دلیل ازدحام جمعیت عنوان شده بود. اما در روزهای بعد «عباس آمیان»، مدیرکل پزشکی قانونی استان کرمان، آخرین تعداد کشته‌شدگان مراسم را ۶۲ نفر اعلام کرد. خانواده‌های جان‌باختگان که جغرافیای وسیعی را هم دربر می‌گرفت و شامل افرادی از استان کرمان تا استان‌های هم‌جوار مانند پندرجاس و فارس و حتی مهاجران افغانستانی بودند، دو خواسته مشخص داشتند: اعلام مقصر یا مقصران مورد دیگر هم شهید اعلام‌شدن این افراد. آنها برای این خواسته‌ها تلاش‌های زیادی هم انجام دادند و حتی شکایت را هم رسماً تحویل مراجع قضائی دادند. یک سال پس از آن حادثه حالا به نظر می‌آید بخشی از خواسته‌ها عملی شده، هرچند هنوز مقصری اعلام نشده است. «ابراهیم حمزه‌ای» برادر یکی از جان‌باختگان حادثه سال گذشته است که حالا و درباره شرایط خانواده خود در این یک سال به «شرق» می‌گوید: «این داعی که به دل ما نشسته، هر روز که می‌گذرد، سرد که نمی‌شود هیچ، شعله‌ورتر می‌شود». او درباره پیگیری خانواده‌ها برای اعلام مقصران حادثه و نتیجه این پیگیری‌ها می‌گوید: «درباره مقصر حادثه ما هم نفهمیدیم؛ ولی فکر کنم زنده‌ها و داربست‌ها مقصر بودند که قابل پیگیری نبود». همان سالال گذشته مسئولان مختلف کشوری و استانی بارها از لزوم بررسی چندباره حادثه و اعلام مقصران سخن گفته بودند، اما بعدها این موضوع چندان جدی گرفته نشد و حتی چند مسئول ارشد از احتمال بی‌تقصیری مسئولان سخن گفتند؛ اما یکی دیگر از خواسته‌های خانواده جان‌باختگان، اعلام شهادت این افراد بود که به نظر می‌آید در این زمینه کارهای لازم انجام شده است: «در بحث شهادت و پیگیری حقوق شهدا هم از اسفند گذشته با ورود جناب آقای رئیس‌ی و پیگیری قاطعانه دفتر رهبری معظم‌له خوشبختانه هم بحث شهادت این عزیزان و هم بحث دیه حل شد؛ البته هیچ چیزی نمی‌تواند جای این شهدای عزیز را در دست داده، درباره دیگر خانواده‌ها هم خود در این حادثه برادرش را از دست داده، درباره دیگر شرایط کنونی خانواده هم می‌گوید: «البته هنوز بعضی از خانواده‌ها مشکلاتی دارند که امیدوارم هر چه زودتر حل شود. کاش یکی همه زندگی مادی ما

جامعه

یک سال پس از جان باختن ۶۲ نفر در مراسم تشییع سردار سلیمانی، خانواده‌ها از پیگیری می‌گویند

روایت خانواده جان‌باختگان حادثه کرمان از یک سال پیگیری



عکس: علی شیربند، تهران

را می‌گرفت؛ ولی عزیزان‌ما را به ما برمی‌گرداند. البته باز هم خوب است حداقل بعضی مسئولان بعد از یک سال یاد این حادثه افتادند». مشابه این سخنان را افراد دیگری از خانواده دیگر جان‌باختگان هم در گفت‌وگو با «شرق» مطرح می‌کنند که نشان می‌دهد دست‌کم در بحث اعلام شهادت مشکل حل شده، اما کامکان مقصری برای این حادثه اعلام نشده است. علاوه‌براین، دو نفر از جان‌باختگان حادثه سال قبل از مهاجران افغانستانی ساکن کرمان بودند. آن دو نفر همسر و دختر «حسین‌الله رحیمی» بودند. روایت زندگی آنها در گزارش سال قبل «شرق» منتشر شده است. اما یک سال پس از حادثه، آقای رحیمی می‌گوید که «در بحث اعلام شهادت مسئولان زحمت کشیدند و کارها انجام شد که از همه ممنون هستیم». سخنان آقای رحیمی البته نشان می‌دهد که اعلام شهادت فرزند و همسر او با تأخیر چندماهه در مقایسه با دیگر جان‌باختگان اعلام شده و هنوز هم بخشی از این روند طی نشده‌است: «خانواده همسر مشکلات فراوانی دارند و مثلاً هنوز دفتر چه به آنها نداده‌اند».

حادثه چطور رخ داد؟

آخرین روز مراسم تشییع پیکر سردار سلیمانی و همراهانش در کرمان بود و پیش‌ازآن چنین مراسم‌هایی در شهرهای مختلف ایران برگزار شده بود. در مراسم روزهای گذشته که در شهرهای مختلف مانند تهران، اهواز، مشهد و... برگزار شد، استقبال کم‌سابقه مردم از این مراسم آشکارا مشخص بود و همین موضوع از مراسمی پرجمعیت در مرکز استان زادگاه فرمانده سپاه قدس حکایت داشت و انتظار می‌رفت مسئولان این استان با آگاهی از حضور جمعیت کم‌سابقه برای برگزاری مراسم برنامه‌ریزی کنند؛ امری که درنهایت رخ نداد و ۶۲ قربانی و حدود ۲۰۰ نفر مصدوم بر جای گذشت؛ اما این حادثه چگونه رخ داد؟ «شرق» همان سال گذشته در گزارشی به روز حادثه و نحوه شکل‌گیری ازدحام پرداخت که در ادامه می‌آید: «بنش کوچه بهشتی ۲ و در ورودی اولین کوچه از سمت میدان آزادی، بدلیجات فروهر قرار دارد. مرد و زنی در این مغازه به کار مشغول‌اند که روز حادثه در بین جمعیت بودند. خانم کارگر این

در پاسخ به «شرق» اعلام شد

توضیحات سخنگوی دولت درباره منابع خرید واکسن کرونا

شمسی‌کوشکی با بیان اینکه درحال حاضر فاز

اول مطالعه بالینی واکسن کرونای ایرانی براساس همین فرایند در حال انجام است، اظهار کرد: سه نفر داوطلب که از ابتدا وارد فاز یک مطالعه بالینی واکسن کرونا شده بودند و از روز گذشته تا امروز چهار نفر دیگر از داوطلبان واکسن را دریافت کرده و وارد مطالعه می‌شوند. براساس پروتکلی که از قبل تدوین و تصویب شده است، فرایند به این صورت است که بعد از هر گروهی که وارد مطالعه می‌شوند، جلسه‌ای با عنوان «گروه پایش ایمنی داده‌ها» تشکیل می‌شود و براساس داده‌هایی که وجود دارد، اجازه می‌دهند تا پژوهش وارد مرحله بعد شود. دبیر کمیته ملی اخلاق در پژوهش وزارت بهداشت با تأکید بر اینکه باید توجه کرد که مطالعه

آگهی مفقودی

کلیه اسناد اتومبیل پژو ۴۰۵ جی ال ایکس مدل ۱۳۹۴ به شماره VIN:IRFC941V1S7502407 و شماره پلاک: ۱۱ ایران ۱۲۷ن ۵۴۴ به رنگ خاکستری متالیک به شماره موتور124K0608480 و به شماره شاسی NAAM11CA2FR502407 به نام **هاجر اصغری کیوانی** به شماره ملی ۲۶۹۰۲۸۶۱۱۴ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

برگ سبز وانت مزدا

به شماره پلاک:۷۷ ایران ۴۶۷ ص ۹۳ به شماره موتور: ۵۴۹۵۶۷FE به شماره شاسی:۰۸۸۲E۲۵۰۰ NAGCPX۲PC۱ متعلق به **شرکت افق گستران سامان** مفقودگردیده و فاقد اعتبار میباشد

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE
@SHARGHDAILY.IR

شد، یک‌مرتبه موج جمعیت به سمت نزدیک‌ترین کوچه روانه شدند. من و احمد هم بین همین جمعیت بودیم». چند متر پس از ورودی کوچه بهشتی ۲ راه بسته بود و نرده‌هایی که برای بازرسی ایجاد شده بودند، حالا سدی در مقابل موج جمعیت شد: «چند نفر پشت میله‌ها در یک حالت ۹۰ درجه پرس شدند؛ یعنی از کمر روی میله‌ها خم شده بودند و از پشت هم موج جمعیت فشار می‌آورد. نه راه پیش بود و نه راه پس. پشت نرده‌ها هم جوان بسیجی ایستاده که شوکه شده بودند. نمی‌توانستند داربست را باز کنند؛ چون آچار نداشتند و همین‌طور مرگ مردم را که دیدند، دست‌پاچه شدند». ادامه بحث را احمد پیش می‌گیرد. آنها کنار هم در فاصله چندمتری داربست بین جمعیت گیر کرده بودند: «من و بهنام به فاصله چند متر از نرده‌ها بودیم. چهار، پنج نفر از روی سر ملت خودشان را به پشت نرده‌ها رساندند. این چیزی که می‌گویم حدود نیم ساعت طول کشید و در همین حالت بودیم. چند نفر از همسایه‌ها به پشت‌بام رفتند و با شلنگ آب روی جمعیت پاشیدند. یک کم نفس گرفتیم، من خودم حقیقتاً خیلی بد و بیراه گفتم به همین چند نفری که اینجا را بسته بودند. یکی از پشت به من زد و گفت می‌خواهی زنده بمانی. گفتم بله. گفت پس داد و بیداد نکن، چون کسی به تو کمک نمی‌کند و انرژی‌ات را بگذار چند نفس بماند که چند دقیقه بیشتر زنده بمانی». احمد حالا ساکت شده بود و سعی می‌کرد راه نفقش را باز بگذارد: «یک کم جان گرفتیم. اشهدم را خوانده بودم. خون هم از جریان افتاده بود و نفسم به‌سختی بالا می‌آمد و قشنگ حس می‌کردیم داریم می‌میریم. ما مثل دو برادریم و ۱۰ سال است که با هم هستیم. من چهار بار کرلا رفته‌ام. توی دل خودم گفتم خدایا اگر بچه‌هایی من ذره‌ای آبرو پیش تو دارن، نجاتم بده. همین را که گفتم یک نفر گفت می‌آیی یک برنامه بریزیم و خودمان را نجات دهیم. گفت برویم از روی مردم و خود را به آن طرف برسانیم. گفتم حقیقتاً من پاهایم حس ندارن، تو برو. گفت من که بروم شاید جای پاهایت آزاد شد و تو هم توانستی بیایی. دستتار را روی شانه بهنام گذاشت و بهنام کلا پایین رفت و بی‌هوش شد». بهنام می‌گوید در این لحظات نگاهش به سمت دیگری بود؛ چون نمی‌خواست لحظه جان‌دادن رفیق ۱۰ساله‌اش را ببیند و در این لحظه هم احمد چندان بهنام را نمی‌دید: «دیگر بهنام را ندیدم. من خودم هم حقیقتاً، حالا خدا ببخشد من را، نبخشد من را، ولی حقیقت را می‌گویم، دست گذاشتم روی شانه نفر جلوتر و خودم را به بالای مردم رساندم. نمی‌دانم آنکه سوارش شدم، زنده ماند یا نماند. خودم را مثل غلتک روی سسر مردم جلو می‌بردم تا این دو متر تمام شد و به آن طرف نرده‌ها رسیدم. سوار آدم‌ها رفتم، دروغ نمی‌توانم بگویم. آن طرف که رسیدم، دیگر بی‌هوش شدم و خواهرخانم و بقیه فامیل‌ها برای کمک سراغم را گرفتند». می‌گویند هرکس می‌توانست سوار آدم‌ها می‌رفت و هرکسی هم نمی‌توانست، همان جازیر دست و پا له می‌شد. این رفتارها حالا مانند عذاب‌ی وجدان احمد را آزار می‌دهد؛ اما می‌گوید هیچ راه دیگری وجود نداشت: «پشت سر من یک پیرمرد دست‌پشرس را می‌گرفت و می‌گرفت و خفه و با حسین یا حسین می‌گفت و آخر هم همان‌جا پایین رفت و مُرد. خفه شد. همین کنار ما بود. ما می‌دیدیم که آدم‌ها می‌میرند. دو خانم دیگر هم کنار دستمان مرند. آدم‌ها که می‌مردند، سیاه می‌شدند و این چند جوان بسیجی هم ترسیده بودند و نمی‌دانستند چه کاری کنند. من که به آن طرف رسیدم، بعد از چند دقیقه به هوش آمدم و دیدم دارند نرده‌ها را باز می‌کنند». داربستی که برای بازرسی مردم ایجاد شده بود، حدود ۲۵ دقیقه بعد از حضور مردم در این کوچه باز شد و جان‌های زخمی فراوانی نجات پیدا کردند. کوچه بهشتی در ساعت ۱۲ ظهر روز سه‌شنبه حادثه را پشت‌سر گذاشته بود و حالا این چند متر پُر از کفش و لباس پاره بود.

اول مطالعه بالینی، دریافت کردند، عارضه جدی

دیده نشد، گفت: باید توجه کرد که تمام فازهای آزمایشی واکسن به‌صورت دو سو کور خواهد بود. به این معنا که نه آن کسی که واکسن را تزریق می‌کند، نه آن پزشکی که فرد را ویزیت می‌کند و نه داوطلبی که در آزمایش شرکت کرده، هیچ‌کدام نمی‌دانند که دارونما دریافت کردند یا واکسن. البته در فاز اول مطالعه بالینی تعداد معدودی از افراد دارونما دریافت می‌کنند. به‌طوری که از ۵۶ نفری که در فاز اول مورد مطالعه قرار می‌گیرند، هشت نفر دارونما دریافت کرده، ۲۴ نفر دز پایین‌تر واکسن ۲۴ نفر هم دوز بالاتر واکسن را دریافت می‌کنند اما کسی نمی‌داند که کدام داوطلب کدام فرآورده را دریافت کرده است.

که اولین بار واکسن کرونا را در کشور در قالب فاز

برگ سبز خودرو ۲۰۶ سفید تیپ ۲ به شماره پلاک: ۱۱ ایران ۱۲۷ن ۵۴۴ به شماره شاسی: ۰۳ED۶B۱J۵۰۳۳۸۷ NPPA به شماره موتور: ۰۸۳۴۹۱۴۱۹۰۰۰ فاقد اعتبار می باشد.

کارت دانشجویی

به شماره ۹۶۱۳۴۳۰۴۸ به شماره پلاک:۷۷ایران ۵۴۵ ی ۴۲ به شماره شاسی:۰۲۱۹E۲۱۱۶۸ PC۱ به شماره موتور: ۵۴۱۸۶۵ FE متعلق به شرکت افق گستران سامان مفقودگردیده و فاقد اعتبار میباشد

برگ سبز وانت مزدا

به شماره پلاک:۷۷ایران ۵۴۵ ی ۴۲ به شماره شاسی:۰۲۱۹E۲۱۱۶۸ PC۱ به شماره موتور: ۵۴۱۸۶۵ FE متعلق به شرکت افق گستران سامان مفقودگردیده و فاقد اعتبار میباشد